
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 5/2025 reg. Sindaco

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 68 DEL 20/3/2025

Oggetto: nomina Responsabile del Sistema Informativo Integrato (SII), Responsabile per
la Sicurezza e Referente Tecnico del SII.

IL SINDACO

Premesso:
 che l’art.  1-bis della  legge  n.  129/10  ha  istituito,  presso  Acquirente  Unico  S.p.A.  (AU),  il

Sistema  Informatico  Integrato  (SII)  per  la  gestione  dei  flussi  informativi  relativi  ai  mercati
dell’energia elettrica e del gas naturale, basato su una banca dati dei punti di prelievo e dei dati
identificativi dei clienti finali;

 che l’Allegato A) alla deliberazione ARG/com 201/10 dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il
Gas  (Autorità)  ha  definito  i  criteri  generali,  il  modello  di  funzionamento  e  il  modello
organizzativo del SII ed ha attributo all’AU il ruolo di Gestore del SII;

 che  con  la  deliberazione  79/2012/R/com  l’Autorità  ha  approvato  il  Regolamento  di
Funzionamento del SII, proposto dall’AU ai sensi dell’art. 2, comma 2.6, del suindicato Allegato
A) alla deliberazione ARG/com 201/10 dell’Autorità; 

Considerato  che ai sensi dell'articolo 1, comma 1.1 della deliberazione 22 dicembre 2020
n. 585/2020/R/com dell’Autorità, i soggetti che gestiscono il servizio idrico integrato ovvero il
singolo servizio di distribuzione di  acqua destinata  al  consumo umano in virtù  di  qualunque
forma di  titolo  autorizzativo  e  con  qualunque forma giuridica  in un determinato territorio,  ivi
inclusi  i  Comuni  che  lo  gestiscono  in    economia      ,  sono  tenuti  ad  accreditarsi  al  SII  secondo le
modalità stabilite nel Regolamento di Funzionamento del SII;

Richiamato il Regolamento di Funzionamento del SII che, ai sensi del comma 2.6 Allegato A)
deliberazione ARG/elt 201/10, disciplina il funzionamento del SII, ivi inclusi i rapporti tra il SII e
gli Utenti, le modalità di trattamento dei dati personali e sensibili e i requisiti e le condizioni di
accesso al sistema stesso;

Considerato che al fine di operare con il SII, tra gli altri, sono stati definiti i seguenti ruoli:
 Responsabile del SII - persona fisica che rappresenta l’Utente o il Gestore nei confronti del

SII;
 Responsabile  della  Sicurezza  -  persona fisica  designata  dall’Utente  o dal  Gestore  a  cui  è

asegnata  la  responsabilità  alla  gestione  della  Sicurezza,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nel
regolamento che disciplina il funzionamento del SII;

 Referente tecnico per il SII - persona designata dall’Utente o dal Gestore a cui è assegnato il
compito  di  sovrintendere  alla  realizzazione  ed  al  funzionamento  delle  componenti  tecniche
necessarie alla corretta gestione dei processi;



Viste le specifiche tecniche del portale WEB del SII;

Considerato:
 che al fine dell’accreditamento del comune di Sclafani Bagni come soggetto attivamente

partecipe  del  SII,  occorre  individuare  un  Responsabile  del  SII, un  Responsabile  per  la
Sicurezza ed un Referente Tecnico;

 che il Responsabile del SII, il Responsabile della Sicurezza e il Referente Tecnico, sono nominati
in fase di accreditamento dal Legale Rappresentante dell’Utente;

 che  la  variazione  dei  nominativi  per  i  suddetti  ruoli  è  responsabilità  esclusiva  del  Legale
Rappresentante e deve essere effettuata attraverso comunicazione, a firma di quest’ultimo, inviata
a  mezzo Raccomandata  A/R o  dall’indirizzo  PEC ufficiale  dell’Utente  all’indirizzo  PEC del
Gestore;

Dato atto che occorre provvedere alla nomina dei suddetti Responsabili stante che, tra l’altro, in
caso  di  mancato  adempimento  alle  disposizoni  di  cui  all'articolo  1,  comma  1.1  della
deliberazione  22 dicembre  2020 n.  585/2020/R/com  l’Autorità si riserva di procedere con le
azioni di  propria competenza esercitate  nell’ambito dei poteri  ad essa assegnati  dalla Legge 14
novembre 1998, n. 481;

Considerato che ad una stessa persona fisica possono essere assegnati uno o più ruoli nel rispetto
di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di unbundling;

Ritenuto,  pertanto,  di  nominare il  Funzionario  Valenza  Renato,  Incaricato  di  Elevata
Qualificazione  del  Settore  Tecnico in  possesso  dei  requisiti  di  legge  e  della  professionalità
adeguata,  per  l’espletamento  delle  attività  tecnico-amministrative  relative  all’incarico  di
Responsabile  del Sistema Informativo Integrato (SII), Responsabile per la Sicurezza e Referente
Tecnico del Sistema Informativo Integrato (SII);

Visi:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

di  nominare  il  Funzionario  Valenza  Renato,  Incaricato  di  Elevata  Qualificazione  del  Settore
Tecnico   in possesso dei requisiti  di legge e della professionalità adeguata,  per l’espletamento
delle attività tecnico-amministrative relative all’incarico di Responsabile del Sistema Informativo
Integrato  (SII),  Responsabile  per  la  Sicurezza  e  Referente  Tecnico  del  Sistema  Informativo
Integrato (SII);

di trasmettere copia della presente determinazione all’interessato e all’ufficio personale.

Il sindaco
f.to Giuseppe Solazzo



N. 5/2025 reg. Sindaco

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 5/2025 reg. Sindaco
	DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 68 DEL 20/3/2025


